CâmaraMunicipmdeNova Venécia
Estado do Espírito Santo

CÂMARAMUNICIPALDE NOVAVENÉCIA-ES

PR(

Recebido em;

Horàrio:_ _ —1 Oia-rvZO horas
Rubrica:

INDICAÇÃO N° JíQ5 /2025

Fs

excelentíssimo senhor presidente da câmara municipal de

NOVA VENÉCIA-ES

O Vereador Juarez Oliosi da Câmara Municipal de Nova Yenéeia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao Prefeito,
Excelentíssimo Senhor Mario Sérgio Lubiana, a construção de uma faixa elevada na
Rodovia Antônio Daher na altura do número 1.137, próximo a substação da EDP (eseelsa)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação faz necessária tendo em vista que esse trecho da rodovia recebeu
pavimento asfáltico, e os motoristas circulam em alta velocidade, trazendo um grande
perigo de acidentes aos moradores que ao chegar em suas residências necessitam de fazer
manobras para adentrar em suas garagens, e também aos pedestres e ciclistas que circulam
pela rodovia

Essa faixa elevatória aumenta a atenção dos motoristas no momento da travessia e a
redução adequada da velocidade dos veículos, tomando, assim, um elemento de^ânsito
adequado em áreas que requerem maior atenção.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1 \2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - httD://\www.cmnv.es.aov.br - cmnv@cmnv.es.aov.br

2025/04/10\2025/04/10\232\INDICAÇÃO faixa elevada eseelsa

Câmara Municipal de Nova Venecia
Estado do Espírito Santo

VNin
'A>

FIs

0\/A VE

Importante ressaltar que a referida indicação e uma reiteração da indicação n°45/2023
onde já se havia sido levantada a necessidade da referida indicação dando-se atenção
especial ao pedido dos nossos Munícipes.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 14 de abril de 2025;
71° de Emancipação política, 18^ Legislatura.

CZ OLIOSI

Vereador pelo Podemos.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Teiefax- (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http-//www omnv.RS.aov.br- cmnvíS)cmnv.es.aov.br

2025/04/10\2025/04/10\232\INDICAÇÃO faixa elevada escelsa